
2 長薬発第 68 号 

令和 2年 4 月 16 日 

 

地域薬剤師会長  様 

同 薬局部会長  様 

長野県薬剤師会 

会長 日野 寛明 

 

新型コロナウイルス感染症に関する薬局での対応について 

 

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、標記新型コロナウイルス感染症に関する薬局での対応について、日本薬剤師会

より別添のとおり通知がありました。 

 マスクの着用、手指の手洗いの励行、勤務者の体調確認（検温等）、適切な頻度で薬

局内の換気や清掃・消毒を図る等、患者及び薬局勤務者への感染防止策を講じつつ、必

要な医薬品等が地域住民の手に届かない事態を招かないよう、万全を期していただくよ

う、改めてお願いいたします。 

 また、薬局業務継続計画（BCP）を基本とした薬局内での感染防止対策について早急

に再点検を行い、地域住民が医薬品等を確実に入手できるなど、緊急時にあっても安心

して薬局を活用できる体制の確保を図っていただくよう、併せてお願いいたします。 

 つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ですか、貴会(部会)会員にご周知下さいますよ

う、よろしくお願いいたします。 

 なお、日薬では、薬局の業務継続計画作成の参考として、「新型インフルエンザ等発

生時における業務継続計画（案）薬局向け作成例」が作成され、公開されています。(令

和2年3月2日 元長薬発第1144号にて通知済み) 

 

 

 「新型インフルエンザ等発生時における業務継続計画（案）」 

日薬トップページ 

＞日本薬剤師会の活動 

   ＞災害対策・感染症対策 

   ＞新型コロナウイルス関連肺炎に関する情報 

 

 

 

 

 

 

長野県薬剤師会 
担当：保険医療課 中島・大塚・桐山 
〒390-0802 松本市旭 2-10-15 
℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075  
E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp 






